
4
خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

بازي خطرناک با  تقسیمات کشوري
به عنوان نمونه: در سال ۱۳۸۸ اصغر گرانمایه پور، 
نماینده وقت کاشان در مجلس، مدعي شد 
محمود احمدي نژاد با طرح استان شدن «کاشان» 
موافقت کرده است. او گفته بود «از ابتداي 
فعالیتم در حوزه نمایندگي شهرستان هاي کاشان 
و آران و بیدگل براي تأسیس استان کاشان... 
پیگیري هاي متعددي را در وزارت کشور انجام 
داده ام...». علاءالدین بروجردي، نماینده بروجرد، 
در سال ۸۹ به دنبال تشکیل استان زاگرس به 
مرکزیت بروجرد بود. در طرح پیشنهادي او 
شهرستان هاي دورود، ازنا و الیگودرز از استان 
لرستان و شهرستان هاي ملایر، نهاوند از استان 
همدان و شهرستان شازند از استان اراک به 
مرکزیت بروجرد استان جدید زاگرس را تشکیل 
مي دادند. در سال ۱۳۸۹ تحرکاتي براي تشکیل 
استاني به نام «استان خلیج فارس» در مجلس 
شکل گرفت که از جزایر ابوموسي و قشم و 
کیش تشکیل مي شد. نام نماینده اي به نام 
ولي اسماعیلي در این تحرکات شنیده مي شد. 
در سال ۹۵ هم تلاش هایي براي احیاي این 
طرح در مجلس شد؛ ولي تا به حال خبر تازه اي 
از آن نیامده است.در ۱۳۹۱ علي بروغني و 
محمدرضا محسني ثاني، نمایندگان مردم سبزوار 
در مجلس شوراي اسلامي، با ارسال نامه اي 
به رئیس جمهور، خواستار تشکیل «استان 

سربداران» به مرکزیت شهرستان سبزوار شدند.
در دي ۱۳۹۲ «عثمان احمدي»، نماینده 
مردم مهاباد در مجلس شوراي اسلامي، در نطق 
میان دستور خود از وزیر کشور خواست تشکیل 
 استان «کردستان شمالي» با مرکزیت مهاباد را در 

دستور کار قرار دهد.
در اواسط ۱۳۹۳ حبیب برومند  داشقاپو، 
نماینده پارس آباد در مجلس، موضوع تشکیل 
«استان مغان» شامل شهرستان هاي پارس آباد، 
بیله سوار، گرمي و مشگین شهر را مطرح کرد. 
گفته شد ۵۳ نماینده از این پیشنهاد حمایت 

کردند.
از سال ۹۴ بعضي نمایندگان حوزه شهریار و 
ملارد، ازجمله حسین گروسي، به دنبال تأسیس 
استاني به نام «استان تهران غربي» هستند و 

براي آن مشغول لابي و فعالیت اند.
از سال ۹۶ حسین نقویان، نماینده ورامین و 
پیشوا و قرچک، مصرانه به دنبال آن است که این 
مناطق همراه با گرمسار به استان جدیدي به نام 

«استان خرداد» تبدیل شوند. 
همچنین یحیي کمال پور، نماینده فعلي 
مردم جیرفت و عنبرآباد در مجلس، نیز از جمله 
نمایندگاني است که طرح تشکیل استاني به نام 
«سبزاواران» به مرکزیت شهرستان جیرفت را 

دنبال مي کنند.
در اغلب این موارد، مقامات یا شخصیت هاي 
ذي نفوذ محلي هم با این نوع طرح ها هم داستان 

و همراه مي شوند.
تقسیمات کشوري کاري پیچیده و دشوار 
است. در تقسیمات کشوري عوامل متعدد 
اقتصادي، اجتماعي، سیاسي، جغرافیایي، 
دفاعي، قومي، مذهبي، فرهنگي، تاریخي، 
حقوقي، اداري، امنیتي و تمامیت ارضي دخالت 
دارد. مهم ترین رکن و بنیاد تقسیمات کشوري 
این است که مجموعه تقسیمات کشوري در 
چارچوب مفهومي به نام «کشور» معنا مي یابد. 
در تقسیمات کشوري، تسهیل امور زندگي روزمره 
مردم هر منطقه در چارچوب مفهوم «ملي» 

تعریف مي شود. 
اما به نظر مي رسد کساني که به اتکاي 
قدرت محلي قدرتي در سطح ملي به دست 
آورده  اند، متوجه رجحان مفهوم ملي بر 
مفهوم محلي نیستند. چه بسا تلاش مي کنند 
پایگاه قدرت خود در محل و منطقه خود را 
با استفاده از ابزار تقسیمات کشوري محکم 
کنند و با این کار براي خود کانون قدرت محلي 
محکم تري بسازند. وقتي یک منطقه به یک 
بخش و شهرستان یا یک شهر و اطرافش به 
استان تبدیل مي شود، به همان ترتیب مقامات 
و قدرت مداران و شخصیت هاي صاحب نفوذ 
آن منطقه مي توانند سهم بیشتري از قدرت به 

دست آورند. 
در چنین مواردي تقسیمات کشوري، به 
جاي طراحي بر اساس اصول آمایش سرزمین 
و معیارهاي متعددي که برشمردیم، به ابزاري 
براي قدرت طلبي بیشتر محلي و منطقه اي بدل 
مي شود. در این مدل، تولید فشارهاي اجتماعي از 
قبیل تظاهرات و طومارنویسي و تبلیغات سیاسي 
و مانند اینها و نیز ایجاد فشارهاي پنهان و آشکار 
اداري، ضعف وزارت کشور و بده بستان هاي 
پشت پرده، جانشین کارهاي عمیق و فراگیر 

تخصصي مي شود.
تقسیمات کشوري نقش مهمي در امنیت 
ملي و توسعه ملي دارد. تقسیمات کشوري را 
نباید با تفکیک کشور اشتباه گرفت. کشاندن 
قلمرو «سرزمین» به رقابت براي افزایش قدرت 
فردي و گروهي، نطفه نارس بازي خطرناکي 
است که اگر پیشرفت کند، به ناکجاآبادي 
توصیف ناپذیر مي رسد. وسیله ساختن از چنین 
موضوعي براي منافع قدرت طلبانه شخصي و 
گروهي، صدمه هاي کوتاه مدت و درازمدت عمیق 
و  جبران ناپذیری به امنیت و توسعه کشور وارد 

مي کند.

آخوندي: آماده بازسازي 
سوریه هستیم

وزیر راه و شهرسازي از آمادگي بخش خصوصي  �
و دولتي ایران براي بازسازي سوریه خبر داد. به 
گزارش تسنیم، عباس آخوندي در دیدار نخست وزیر 
سوریه با تأکید بر لزوم تدوین یک طرح واقعي براي 
اجراي برنامه هاي امضاشده میان دو طرف و تصحیح 
برخي از قوانین و تشکیل کمیته پیگیري و نظارت بر 
اجراي توافق نامه هاي درازمدت، اظهار کرد: بخش 
خصوصي و دولتي ایران آماده مشارکت گسترده 
در مرحله بازسازي سوریه است. وي با بیان اینکه 
سوریه پس از هفت سال دست  و پنجه  نرم کردن در 
بحران و جنگ در مرحله جدیدي قرار گرفته و ایران 
در دوره سازندگي این کشور نقش تأثیرگذاري خواهد 
داشت، افزود: سوریه در حال بازگشت به وضعیت 
امنیتي مطلوبي است و مي تواند سازندگي و بازسازي 

کشورش را آغاز کند. 

قیمت نفت خام 
از ۸۰ دلار فراتر رفت

پنجشنبه شب، با نگراني از اینکه تحریم هاي  �
آمریکا علیه ایران تجدید شود، براي اولین بار از 
نوامبر ۲۰۱۴ تاکنون، قیمت نفت از ۸۰ دلار براي هر 
بشکه فراتر رفت و به رکورد جدیدي در سال هاي 
گذشته دست یافت. به گزارش مهر به نقل از رویترز، 
در عین حال، نگراني هاي ژئوپلیتیکي افزایش یافته و 
بازارها همچنان بالاتر رفتند. جین مک گیلیان، معاون 
تحقیقات تریدینگ انرژي، گفت: ما شاهد افت عرضه 
نفت ایران در شش ماه آینده خواهیم بود و ونزوئلا 
هم نشان نداده است که توانایي جلوگیري از سقوط 

تولید خود را دارد.

حضور شوراي شهر در انتخابات 
اتاق هاي اصناف خلاف قانون است

نمایندگان مردم در مجلس شوراي اسلامي با  �
استناد به شفافیت و تصریح قانون شوراها معتقدند 
ثبت نام اعضاي شوراي شهر در انتخابات صنفي 
خلاف قانون است. عبداالله رضیان، عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شوراي اسلامي در گفت وگو 
با پایگاه خبري بازار و تجارت درباره ابهام قانوني و 
حضور اعضاي شوراي شهر در دومین انتخابات 
اتاق اصناف گفت: در حال حاضر ما شاهد یک سري 
ابهامات قانوني در زمینه حضور افراد در بخش هاي 
مختلف مدیریتي هستیم. وي افزود: برخي از افراد 
علاوه بر اینکه منتخب مردم در شوراهاي شهر 
هستند، توانسته  اند به دلیل فعالیت هایي که در سطح 
بازار دارند به برخي مجامع صنفي نیز ورود کنند. 
وي افزود: قانون به صراحت منع حضور هم زمان 
در هیئت مدیره تشکل هاي صنفي و شوراي شهر 
را اعلام کرده و قانون گذار آن را ابلاغ کرده و دولت 
موظف به اجراي قانون است. گفتني است احمدي  
رئیس مرکز اصناف وزارت صمت در نامه اي ورود 
اعضاي شوراي شهر به انتخابات اتاق هاي اصناف را 
غیرقانوني اعلام کرد اما برخي سازمان هاي صنفي از 

اجراي قانون استنکاف مي کنند.

وزیر نیرو: از حضور زیمنس در ایران 
مطمئن شدیم

وزیر نیرو گفت: اطمینان از پایبندي شرکت هاي  �
بزرگ آلماني از جمله زیمنس به ایفاي تعهدات 
قراردادي موجود خود با کشورمان حاصل شد. به 
گزارش تسنیم به نقل از پایگاه اطلاع رساني وزارت 
نیرو، رضا اردکانیان، وزیر نیروي جمهوري اسلامي 
ایران که به دعوت وزیر محیط زیست و وزیر اقتصاد 
و انرژي جمهوري فدرال آلمان به این کشور سفر 
کرده است، با پیتر اولتمایر، وزیر اقتصاد و انرژي 
آلمان دیدار و درخصوص راه هاي ارتقاي روابط 
دوجانبه گفت وگو کرد. اولتمایر در این نشست ضمن 
اشاره به تحولات بین المللي اخیر اظهار امیدواري 
کرد که با توجه به همکاري ۱۲۰ شرکت آلماني با 
ایران، در مذاکرات آتي دو کشور راهکارهاي تداوم 
همکاري هاي دوجانبه تدوین شود. اردکانیان نیز در 
حاشیه این نشست گفت: در خلال این سفر اطمینان 
از پایبندي شرکت هاي بزرگ آلماني از جمله زیمنس 
به ایفاي تعهدات قراردادي موجود خود با کشورمان 

حاصل شد.

رفع موانع روابط بانکی با ایران در 
دستورکار بانک های خصوصی اروپا

وزیر اقتصاد کرواسی گفت: نقل و انتقال پول  �
با ایران در چارچوب مقررات اتحادیه اروپا منعی 
ندارد، اما بانک های خصوصی در حال بررسی موانع 
اداری در ارتباط با تحریم ها هستند. به گزارش ایلنا، 
مارتینا دالیچ درباره  خروج آمریکا از برجام و تأثیر 
مستقیم آن بر حوزه روابط بانکی، اظهار کرد: ایجاد 
روابط بانکی هموار و سیستم های نقل و انتقال 
پول برای انجام یک تجارت بی دردسر میان ایران 
و اروپا ضروری است، اما همچنان یک سری موانع 
در سیستم پرداخت وجود دارد. وی افزود: سیستم 
بانکداری کرواسی به طور کامل بر این موضوع 
واقف است که موانع قانونی برای وضع تحریم 
در ارتباط با نقل و انتقال پول در چارچوب مقررات 
اتحادیه اروپا وجود ندارد، اما بانک های خصوصی 
در حال بررسی ریسک ها و موانع اداری در ارتباط با 

تحریم ها هستند.
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شرق: این روزها با افزایش قیمت ارز و خروج آمریکا از 
برجام خیلي از مردم منتظر گران شدن هستند؛ گراني اي 
که گرچه هنوز در آمارها بروز پیدا نکرده اما انتظارات 
تورمي آن براي مردم شکل گرفته است. تورم در 
داده هاي بانک مرکزي و مرکز آمار همچنان تک رقمي 
است اما افزایش بالاي ۴۰درصدي ارز، افزایش حدود 
۳۰درصدي مسکن و آهنگ افزایش قیمت کالاهاي 
اساسي مي گویند نمي توان به پایداري تورم تک رقمي 
چندان امیدوار بود. حمید زمان زاده، عضو پژوهشکده 
پولي و بانکي اگرچه سیاست بانک مرکزي در کاهش 
تورم انتظاري را موفقیت آمیز مي داند اما معتقد است 
در نیمه دوم سال دیگر نمي توان با سیاست هاي مقطعي 
و دستوري تورم را مهار کرد. او نسبت به افزایش تورم 
و تاب نیاوري جامعه هشدار مي دهد و مي گوید اگر نرخ 
سود بانکي ۱۵ درصد در تمامي بانک ها رعایت نشود، ما 

با انفجار تورمي نقدینگي نیز روبه رو خواهیم شد.
 طبق آخرین آمارهاي بانک مرکزي، میزان  �

دارایي هاي خارجي سیستم بانکي در بهمن  ۹۶ 
نسبت به بهمن ۹۵ با افزایش ۲۶٫۶درصدي مواجه 
بوده است، در حالي که این رقم در سال قبل منفي 
بوده است. دلیل افزایش مثبت و بالاي دارایي هاي 

خارجي سیستم بانکي چیست؟
دارایي هاي خارجي سیستم بانکي با ارقام ریالي ثبت 
و اعلام مي شود که با توجه به افزایش نرخ ارز، بخش 
عمده اي از افزایش دارایي هاي خارجي سیستم بانکي 
مربوط به افزایش نرخ ارز است و بخش اندکي از آن 
مربوط به افزایش واقعي دارایي هاي خارجي است 
که این افزایش احتمالا به دلیل نااطمیناني در بازار ارز 
و تصمیم بانک ها براي افزایش نگهداري دارایي هاي 

خارجي است.
  پس با احتساب افزایش قیمت ارز، چه میزان  �

از افزایش دارایي هاي خارجي را مي توان واقعي 
دانست؟

دارایي هاي خارجي سیستم بانکي در بهمن ماه 
نسبت به مدت مشابه ۲۶ درصد افزایش پیدا کرده است 
و در همین دوره نرخ ارز (برابري دلار در برابر ریال) با 
افزایش ۱۶درصدي همراه بوده است. البته در این دوره 
با توجه به تضعیف دلار در بازارهاي جهاني، کاهش نرخ 
ارز در برابر سبد ارزها احتمالا بیش از ۲۰ درصد بوده 
است. با این حساب عملا دارایي هاي خارجي سیستم 
بانکي به صورت واقعي با افزایش قابل توجهي مواجه 

نشده است.
 آیا رابطه معناداري میان افزایش دارایي هاي  �

سیستم بانکي و نقدینگي وجود دارد؟
دارایي خارجي بخشي از کل دارایي هاي سیستم 
بانکي است اما آنچه بیش از هر متغیري بر نقدینگي 
مؤثر است، ضریب فزاینده و پایه پولي است. نقدینگي در 
بهمن ۹۶ نسبت به بهمن ۹۵ با رشد ۲۳درصدي همراه 
بوده است و به هزار و ۴۸۷ هزار میلیارد تومان رسیده 
است. براي اینکه بگوییم آیا این میزان نقدینگي بي سابقه 
است یا خیر، باید آن را در یک بازه زماني بررسي کنیم. 
رشد ۲۳درصدي نقدینگي نسبت به روند تاریخي آن 
بالا نیست. یعني اگر از سال ۷۰ به بعد را بررسي کنیم، 
مي بینیم رشد متوسط سالانه نقدینگي ۲۷ درصد بوده و 
بنابراین آخرین رشد نقدینگي اعلام شده ۲۳درصدي، چند 
واحد درصد پایین تر از نرخ متوسط رشد سالانه نقدینگي 
در سه دهه اخیر است. درمجموع مي توان گفت رشد 

۲۳درصدي نقدینگي رشد نسبتا مناسبي است.
 از لحاظ حجم نقدینگي چطور؟ به هر حال  میزان  �

هزار و ۴۸۷ هزار میلیارد تومان نقدینگي در اقتصاد 
کشور ما بي سابقه است.

حجم نقدینگي به طور طبیعي همواره در حال 
افزایش است، هرچند حجم نقدینگي کنوني به بالاترین 
سطح تاریخي خود رسیده است اما اصلا سطح نقدینگي 

مهم نیست و مهم نرخ  رشد نقدینگي است.
 اما دیگر کارشناسان معتقدند نقدینگي موجود در  �

بانک ها قفل شده و در گردش نیست. به خاطر همین 
هم هست که آثار تورمي آن بروز نکرده است. نظر 

شما چیست؟
یکي از مهم ترین دلایلي که باعث شده گردش 

نقدینگي کم باشد، نرخ هاي سود بالاست. به همین 
دلیل در کوتاه مدت رابطه اي که انتظار داریم؛ یعني 
رابطه مستقیم نقدینگي و تورم به طور کامل به وقوع 
نمي پیوندد. بانک ها با توجه به اینکه سودهاي بالا به 
سپرده ها مي پردازند و با توجه به شرایط ترازنامه اي 
نه چندان مناسب، نمي توانند تسهیلات کافي ارائه کنند. 
آنچه امروز ما در سیستم بانکي مشاهده مي کنیم، این 
است که نقدینگي ما به بالاترین سطح خود رسیده، اما 
واحدهاي تولیدي ما در تنگناهاي مالي هستند و بانک ها 
نمي توانند تسهیلات کافي به آنها بپردازند و از طرف 
دیگر خود بانک ها هم با فشار نقدینگي مواجهند. با 
وجود اینکه برخي کارشناسان معتقدند نرخ سود بانکي 
پایین است، اما اگر نرخ سود فعلي را با نرخ سود حقیقي 
در یک روند تاریخي بررسي کنیم، مي بینیم هنوز بالاست. 
درواقع نرخ سود حقیقي ما به شکل تاریخي منفي بوده، 
اما درحال حاضر با توجه به نرخ تورم ۹ تا ۱۰ درصدي 
نرخ سود حقیقي مثبت و بیش از پنج درصد است، 
بنابراین موقتا باعث شده حجم بالاي نقدینگي خود را 

در تورم نشان ندهد.
بانک ها  � بانکي،   درخصوص کاهش نرخ سود 

مدعي هستند نرخ هاي سود پایین براي سپرده گذاران 
به صرفه نیست و باعث خروج سرمایه مي شود. نظر 

شما چیست؟
یکي از مهم ترین عوامل کنترل نقدینگي و مهار تورم 
نرخ سود است. کاهش بیشتر نرخ سود بانکي این نگراني 
را دارد که باعث شود دیگر بازارها مانند بازار ارز و مسکن 
تقویت شوند و انگیزه مردم براي سپرده گذاري کاهش 

یابد، اما آن سوي ماجرا بحث فشارهاي هزینه اي است که 
بانک ها متحمل مي شوند، اما نکته اي را که باید در نظر 
گرفت تحریک بخش مسکن با کاهش نرخ سود بانکي 
خیلي هم جاي نگراني ندارد، چراکه بخش مسکن در 
رکود است. به هرحال بانک مرکزي باید تمامي مزایا و 
هزینه هاي کاهش نرخ سود بانکي را با هم در نظر بگیرد. 
درحال حاضر اگر نرخ سود ۱۵درصدي در تمامي بانک ها 

اجرا شود، نرخ سود نسبتا مناسبي است.
 درحال حاضر با توجه به افزایش قیمت ارز، چه  �

چشم اندازي براي تورم متصور هستید؟ آیا جهش 
ارزي، همراه با تندشدن شیب افزایش قیمت کالاهاي 

اساسي خواهد بود؟
درمجموع پیش بیني مي شود با توجه به شرایط ارزي 
کنوني، آهنگ نرخ تورم اندکي افزایش پیدا کند. در دوره 
اخیر سیاست بانک مرکزي به شکلي بوده که توانسته 
ارتباط انتظارات تورمي را با نرخ ارز کاهش دهد. درواقع 
با توجه به افزایش قیمت ارز، نرخ سبد کالاهاي مصرفي 
با افزایش قابل توجهي روبه رو نشد، اما به هرحال ما 
با متغیرهاي گوناگوني مانند نرخ سود بانکي، حجم 
نقدینگي و افزایش قیمت ارز مواجهیم که هرکدام از 
آنها مي توانند اثرات متضادي را بر نرخ تورم برجا گذارند.

 پیش بیني شما درمورد تورم براي امسال چیست؟ �
با توجه به شرایط ارزي و اقتصادي کشور، پیش بیني 
مي شود در نیمه اول امسال تورم همچنان زیر ۱۰ درصد 
باقي بماند، اما در نیمه دوم سال باید دید التهابات بازار 
ارز آرام مي شود یا خیر. اگر وضعیت به همین شکل 
کنوني ادامه یابد، احتمالا آهنگ تورم تقویت خواهد شد.

 کارشناسان یکي از راه هاي گشایش تنگناهاي  �
بانکي را مراودات مالي و ازسرگیري روابط بانکي 
ایران با دیگر بانک  هاي جهان مي دانستند. با توجه 
به احتمال وضع تحریم هاي اقتصادي جدید، آیا 

همچنان مي توان به این مورد امیدوار بود؟
درمورد برجام طبق آنچه انتظار مي رفت آمریکا 
خارج شد و یک جنگ رواني باید شکل مي گرفت. از 
زماني که دونالد ترامپ سر کار آمد، تأمین منافع ما از 
برجام کف مطالبات برجام بود. اکنون با خروج آمریکا این 
منافع حداقلي تر هم خواهد شد. به نظر مي رسد کشور ما 
در این جنگ رواني موضع عاقلانه اي را در پیش گرفته و 
به جاي خروج از برجام، به دنبال مذاکره با اروپاست. اگر 
مذاکره با اروپا مثبت پیش برود و اروپا کانال هاي تجاري 
و مالي امن را به ما معرفي کند، هم انتظاراتي که در بازار 
ارز شکل گرفته تعدیل مي  شود و هم شرایط تجاري ما با 

اتحادیه اروپا بیشتر از قبل تقویت مي شود.

عضو هیئت علمي پژوهشکده پولي و بانکي نسبت به تخطی بانک ها از سود بانکی هشدار داد

خطر افزایش تورم

فرزانه بنی هاشم نژاد: مجلس در هفته گذشته، 
اصلاح «قانون مبارزه با پول شویی» را با هدف 
تغییراتی در چند تبصره آن، یک  بار دیگر به 
صحن علنی کشاند و فرصتی برای نقد موافقان و 
مخالفانی فراهم کرد که سال گذشته به تفصیل 
درباره آن سخن راندند. این قانون، در پایان سال 
۹۶ به تصویب مجلس رسیده بود و همزاد دیگری 
هم به نام «قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم» 
داشت که حدود یک سال قبل به تصویب رسیده 
بود.  این دو قانون که زمینه ساز رفع نگرانی ها یا 
به تعبیری بهانه جویی های سازمان ها و نهادهای 
 FATF بین المللی از جمله گروه ویژه اقدام مالی یا
درباره شفافیت وضعیت نظام بانکی و اقتصادی 
ایران است، در شرایطی که ایران وارد فاز جدیدی 
از اجرای برجام می شود، می تواند فرصت بهتری 
برای چانه زنی ایران در تعامل با نظام مالی اروپا 
را پیش روی کشور قرار دهد. از سال ۲۰۰۹ که نام 
ایران در کنار نام پاکستان، ازبکستان و ترکمنستان 
وارد لیست سیاه پیشنهادی این گروه شد، موقعیت 
ایران برای جذب سرمایه گذاری با مشکلات بیشتری 
روبه رو شد. گروه ویژه اقدام مالی در اقدامی فراتر از 
قراردادن ایران در لیست سیاه، به کشورهای عضو 
توصیه می کرد که علیه ایران و چند کشور دیگر 
از جمله کره شمالی اقدامات مقابله ای انجام دهند.  
درحال حاضر ۱۷۶ کشور جهان یعنی بیش از اعضای 
سازمان ملل، به توصیه های این نهاد بین المللی 
مستقل عمل می کنند و ایران و شماری از کشورها 
از این شمول خارج اند. در چنین شرایطی، حتی اگر 
تحریم های ایران در بخش تبادلات بانکی اجرائی 
نشود، بانک های ایرانی برای تعامل با همتایان 
معتبر بین المللی خود نیازمند تغییرات گسترده ای 
هستند که برخی از آنها در حد تضمین برای رفع 
 FATF نگرانی هایی است که مجامعی مانند
به عنوان نهادهای معتبر و مورد وثوق بین المللی 
ابراز می کنند. یکی از مهم ترین مأموریت های ولی اله 
سیف از آغاز تصدی ریاست بر بانک مرکزی، انجام 
اصلاحاتی برای ورود نظام بانکی ایران به شبکه 

جهانی تبادلات مالی بود. 
گام اول: شکستن شاخ غولی به نام مؤسسات 
غیرمجاز: ویرانه ای که حسن روحانی بارها هنگام 
تحویل دولت از آن یاد کرد، کانون هایی داشت که 
بی تردید یکی از آنها در بانک مرکزی قرار داشت. 
ضعیف شدن پایه پولی، چاپ بی رویه و بی قاعده پول، 
رشد قارچ گونه و مخرب مؤسسات مالی غیرمجاز و 
ضعیف شدن نظام بانکی در رقابتی فاسد با آنان، فشار 
بی اندازه تحریم ها بر نظام بانکی و نظایر آن، ساختمان 
باشکوه خیابان میرداماد را به مثابه محل اصلی 

بمب گذاری، از منظر کارکردی به یک ویرانه بدل کرده 
بود.  به این ترتیب مدیر قدیمی نظام بانکی ایران، نه در 
قامت یک مدیر اقتصادی؛ که در شمایل یک فرمانده 
جنگی، پابه میدان مدیریت نظام مالی و بانکی کشور 
گذاشت. نخستین اقدام سیف در بانک مرکزی، بعد از 
مشارکت در کنترل بی نظیر بزرگ ترین نرخ تورم اقتصاد 
جهان، خشکاندن ریشه های فسادی عظیم در نظام 
بانکی ایران به عنوان مؤسسات مالی و اعتباری بود 
که نه تنها ۲۵ درصد از مجموعه تسهیلات کشور را به 
گروگان گرفته بود؛ بلکه به واسطه حجم پول زیاد و 
کنترل ناپذیر، روابط بسیار مفسده انگیزی با شبکه بانکی 
ضعیف  شده و به ویژه مافیای اقتصادی و پول شویی 
ساخته و با درگیرکردن  میلیون ها نفر از سپرده گذاران 
خرد و کلان در سراسر کشور نیز برای خود سپر بلایی 
ساخته بود که مهارکردن آن ممکن به نظر نمی رسید. 
پروژه ساماندهی مؤسسات مالی و اعتباری البته، 
به سبب شرایط سیاسی کشور، از یک تصمیم 
اقتصادی فراتر رفت و تحت فشار اعتراضات 
سپرده گذاران و موافقانی در میان مجلس و دیگر 
بخش های حاکمیت، به یک امر اجتماعی پیوند خورد 
و با تشکیل کمیته نمایندگان سه قوه، با اتخاذ تدابیری 
خارج از قاعده، حدود ۹۸ درصد از سپرده گذاران را 
به اصل سپرده خود رسانید.  رئیس بانک مرکزی 
در این مسیر پرکش وقوس که به ضرب وشتم او در 
مجلس انجامید و تا یک قدمی سؤال از رئیس جمهور 
در مجلس نیز پیش رفت، فارغ از هجمه رسانه ای 
سنگینی که علیه بانک مرکزی و رئیس آن برانگیخته 
شد، توانست ریشه مؤسسات مالی غیرمجاز را از 
اقتصاد ایران بیرون کشیده و تبعات فاسد حضور آنها 
در سایر بخش ها را به حداقل برساند. هرچند برخی 
معتقدند ریشه های اصلی شکل گیری این مؤسسات و 
ذی نفعان خرد و کلان آن و نیز در طمع ورزی برخی از 
مردم و سپرده گذاران بالقوه، هنوز خشک نشده است! 
گام دوم: اصلاح نظام بانکی، عبور از بحران: علاوه 
بر ریشه کنی مؤسسات غیرمجاز که پاشنه آشیل نظام 
بانکی و بلکه اقتصادی کشور به شمار می رفت، 
گام های دیگری نیز برای توسعه شفافیت در نظام 
بانکی برداشته شد که در قالب مجموعه ای از 
مصوبات شورای پول و اعتبار یا اصلاح مقررات نظام 
بانکی، با وجود همه مقاومت ها و پایداری رئیس 

بانک مرکزی قدم به قدم پیش رفت.
مطابقت نظام بانکی با تغییرات مورد نیاز در زمینه 
شفافیت و گزارشگری مالی همراه با اجباری شدن 
رعایت استانداردهای IFRS در تدوین صورت های 
مالی بانک ها، چنانکه همگان می دانند با مخالفت ها 
و مقاومت های بسیاری در بدنه نظام بانکی روبه رو 
شد. با افشای صورت های مالی جدید، برخی از 

بانک های سودده، در عمل به مؤسساتی زیان ده 
بدل شدند و پرواضح است که بخش مهمی از 
مخالفان حرفه ای سیف شامل آن دسته از مدیران و 
سهام دارانی می شوند که منافع روشن مالی شامل 
سود سهام و قدرت و نفوذشان، براثر روشن شدن نحوه 
عملکرد مدیریتی به مخاطره افتاده است. با این همه، 
شفاف شدن نظام بانکی امری ضروری و اجتناب ناپذیر 
بود و گرچه می توانست از دوره سیف به مدیر بعدی 
منتقل شود، اما بار نتایج و اثرات آن بر دوش مردم 
باقی می ماند و از مدیری به مدیری دیگر تنها ابعاد آن 
توسعه می یافت. چنانکه درباره مؤسسات غیرمجاز 
این اتفاق روی داد و اگر در اواسط دهه ۸۰ به وضعیت 
آنها رسیدگی می شد، ۱۰ سال بعد نتایج زیان بار آن را 
مردم به دوش نمی کشیدند.  اجرائی شدن اصول 
مدرن مدیریت ریسک و حاکمیت شرکتی در بانک ها، 
تقویت نظام نظارت بانک مرکزی در کنار رفع خلأ های 
مقرراتی، اصلاح بخش هایی از قانون پولی و بانکی 
کشور، متوقف کردن روند مخرب ایجاد مطالبات 
غیرجاری و حل معضل مطالبات معوق به کمک 
تدوین مقررات و بسترهای قانونی لازم، برخی دیگر 
از اجزای اصلاحات سیف بود که قدم به قدم، بانک ها 
را به سمت وضعیتي پایدار و واقعی و نیز شفافیت 
لازم برای حضور جهانی سوق داد.  بازگشت مبادلات 
بین المللی از شبکه صرافی ها به شبکه بانکی، آخرین 
اقدامی است که از سوی بانک مرکزی در جریان است. 
به رغم همه ایرادهایي که در زمان بندی اجرا و تأخیر 
در اجرائی شدن آن وجود دارد، هیچ بخشي از اقتصاد 
سالم ایران تردید ندارد که شبکه انتقال ارز باید به 
سمت شفافیت رفته و ذی نفعان و منابع تأمین آن و 

مصرف آن برای نظام اقتصادی باید روشن باشد. 
پیام مخالفان سیف برای مدیران بعدی: 

تردیدی نیست این همه اقدام که مانند دومینویی 
به هم وابسته بوده اند، فشار زیادی را بر بانک مرکزی، 
رئیس آن، دولت و شخص رئیس جمهوري وارد کرد. 
ابعاد بزرگ اقتصاد غیررسمی، حجم چندده میلیارد 
دلاری قاچاق و بخش نظارت ناپذیر اقتصاد ازسوي 
دولت، بوروکراسی کند و ناکارآمد و فساد سیستمی 
و غیرسیستمی نهادینه شده در ساختار سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی کشور، مهم ترین مانع تحقق 
این اصلاحات به شمار می رود. درعین حال هیچ کس 
نمی تواند دولت روحانی را به حمایت سیستمی از 
فساد متهم کند. درواقع گرچه نمی توان گفت دولت 
در این مبارزه نتیجه بخش عمل کرده است، اما در 
رویکرد و کارنامه اجرائی دولت برای مقابله با فساد 
سیستمی تردیدی نیست و مجموعه ای از اقدامات 
اصولی انجام شده برای مهار انواعی از فساد ازجمله 
کنترل گمرکات کشور، اصلاح نظام بانکی، مبارزه با 

قاچاق و... نشان دهنده مشی قابل تقدیر دولت در 
فسادستیزی است که لابه لای درگیری های جناحی، 
گم شده و نتوانسته است به اهرمي مؤثر در اعتماد 
افکار عمومی بدل شود.  اصلاحات سیف یک پروسه 
اجتناب ناپذیر درراستای اصلاح نظام اقتصادی بود 
که حسن روحانی از آن به جراحی اقتصادی تعبیر 
می کند. این جراحی در بانک مرکزی در پنج سال 
گذشته، منافع شمار زیادی از افرادی را که در بخش 
تاریک اقتصاد ایران زندگی می کنند یا از عدم شفافیت 
نفع می برند، با خطر یا نابودی مواجه کرد. پرواضح 
است که آنها بی کار نمی نشینند؛ چنانکه ننشسته اند. 
خیانت خواندن اصلاحات ساختاری در نظام بانکی 
کشور و صرف هزینه های کلان برای مخدوش کردن 
چهره مردی که هنوز یک نفر سندی بر فساد شخصی 
او نیافته است، در ماه های پایانی ریاست سیف بر 
بانک مرکزی، یک پیام روشن برای مدیر بعدی دارد 
تا نتواند مسیر اصلاحات را با سرعت بیشتری پیش 
ببرد. اعدام نمادین سیف روبه روی دادسرا، در روز 
روشن، در خیابان و برابر چشم های پلیس پایتخت، 
به اسم احقاق حقوق سپرده گذاران، نمایش روشنی 
از این کینه و پیامی واضح برای کسانی است که به 
اصلاحات اقتصادی ایمان دارند و بر آن پایمردی 
می کنند، وگرنه سپرده گذاران می دانند که پاسخ آنها 
در همان جایی بود که تجمع کرده بودند؛ یعنی 
دادسرایی که همه پرونده های مفسدان اقتصادی 
ماجرای مؤسسات غیرمجاز در آن موجود است. 
اگر آنها به راستی نمایندگان سپرده گذاران مال باخته 
بودند، چرا به جای پرسش از دادسرا درباره وضعیت 
فروش اموال سهام داران، آدمک رئیس بانک مرکزی 
را به آتش می کشند؟ و از این اقدام/توهین کدام بخش 

از منافع سپرده گذاران به آنان بازمی گردد؟ 
این نمایش ها با هدف انحراف مسیر دو درصد 
سپرده گذاران باقی مانده از تعقیب اهدافشان 
انجام نمي شود و بی تردید در پشت این حرکت ها، 
اهداف بزرگ تری نهفته است؛ چنانکه نمایندگانی 
که به رئیس بانک مرکزی حمله کردند و گفتند 
این کار را به نیابت از مردم خشمگین انجام دادند، 
وضعیت پرونده در دستگاه متولی را دنبال نمی کنند. 
همچنان که مدیران برخی بانک ها تا توانستند در 
برابر صورت های مالی جدید مقاومت نشان دادند 
تا نمادهایشان در بورس بسته شد و انبوهی از 
نارضایتی در فضای رسانه ای و عمومی شکل داده 
شد.  حسن روحانی درست گفته است؛ اصلاحات 
اقتصادی در ایران، یک جراحی بزرگ است که درد 
دارد و خون ریزی و گاهی نیز با مرگ! توأم است. 
وقت آن است که بعضی از بخش ها و ذی نفعان 

آنها با اقتصاد ایران خداحافظی کنند... . 

یادداشت

اصلاحات سیف و مخالفانش! 
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